In un passo della *Quaestio de Veritate*, Tommaso descrive sinteticamente la modalità della presenza del Creatore nel mondo. A differenza di quanto avviene nell'uomo, « l'intendere del Verbo coincide con il suo essere », purimenti, con la sua similitudine; onde la similitudine della creatura nel Verbo è la vita di Lui. Similmente, anche la similitudine della creatura è, in qualche misura, la creatura stessa, al modo in cui si afferma che l'anima è in qualche modo tutto. Perciò, dal fatto che la similitudine della creatura nel Verbo crea e muove la creatura esistente nella propria natura, consegue in qualche modo che la creatura si muova e faccia essere, in quanto è prodotta nell'essere e mossa dalla sua similitudine esistente nel Verbo. E così, la similitudine della creatura nel Verbo è, per così dire, vita della creatura »<sup>69</sup>.

Nel maturo *Commento al Vangelo di Giovanni*, onde significare il carattere spirituale dell'azione creatrice di Dio, Tommaso si rifà ad Origene: « Come la parola umana si riferisce al verbo umano concepito nella mente, così la creatura si riferisce al Verbo divino... »<sup>70</sup>. E, più semplicemente,

<sup>67</sup> Cfr. *Contra Gent.*, capp. 15-102; *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, qd. 3-25.

<sup>68</sup> *O. de Ver.*, q. IV, a. 8: « ...intelligere Verbi est suum esse, et similiter ipsius similitudo; unde similitudo creaturae in Verbo, est vita eius. Similiter etiam similitudo est quodammodo omnia. Unde ex hoc quod similitudo creaturae in Verbo est productiva et movet creaturam in propria natura existentis, quodammodo contingit ut creatura ipsam movet, et ad esse perducatur, in quantum scilicet producitur in esse, et movetur a sua similitudine in Verbo existente. Et ita similitudo creaturae in Verbo est quodammodo creaturae vita ».

<sup>70</sup> *In Ioann.*, c. I, 5: « Unde Origenes satis ad hoc congruo exemplo utitur, dicens quod "sicut se habet vox humana ad verbum humanum in mente conceptum, sic se

<sup>67</sup> Parimenti, in Dio coincidono gli attributi astratti, « impersonali », quali la Bontà, « buono ». Cfr. *Contra Gent.*, I, c. 36: « ...nominis res exprimitur eo modo quo intellectus modum non transcendit qui in rebus sensibilibus cognoscimus in modo quo intellectus invenitur quidem simplex, propter formae et materiae compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens; habens autem formam simplex, quiddam significat ut subsistens, immo concretionem habens. Unde intellectus ad modum significandi, imperfecto invenitur, quae Deo non competit, quamvis boni, nam bonitas significat ut non subsistens, bonum autem ut concretum. Et quantum ad hoc nullum nomen Deo convenienter aptatur, sed solum quantum ad id quod significandum nomen imponitur ».